Classifica I 

241.922,33 € 16,70% Qualificazione obbligatoria 

TOTALE LAVORI A CORPO 1.449.064,59 € 100,00%  

L’intervento viene finanziato con risorse stanziate dall’Agenzia del Demanio sui capitoli di spesa dedicati, per 

un Quadro Economico di € 2.271.000,00 (euro duemilioniduecentosettantunomila/00). 

Il corrispettivo a corpo per la prestazione dei soli lavori in menzione (D), è pari a € 1.449.064,59 (euro 

unmilionequattrocentoquarantanovemilasessantaquattro/59), così suddiviso: 

A) € 1.036.840,28 (euro unmilionetrentaseimilaottocentoquaranta/28) al netto dell’IVA, quale importo 

complessivo dei lavori; 

B) € 314.675,97 (euro trecentoquattordicimilaseicentosettantacinque/97) al netto dell’IVA, quale importo 

per i costi della manodopera; 

C) € 97.548,34 (euro novantasettemilacinquecentoquarantotto/34) al netto dell’IVA, per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

La Stazione Appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio la facoltà di esercitare l’opzione del c.d. “quinto 

d’obbligo”, in aumento o in diminuzione, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice che, qualora esercitata, 

risulterà assoggettata agli stessi patti e condizioni del contratto principale. L’importo massimo di dette 

prestazioni opzionali è pari € 289.812,92 (euro duecentoottantanovemilaottocentododici/92) (E). 

Pertanto, l’importo complessivo stimato dell’appalto (F), comprensivo dell’eventuale opzione è pari a € 

1.738.877,51 (euro unmilionesettecentotrentottomilaottocentosettantasette/51).  

Si riporta, nella sottostante tabella, l’elenco riepilogativo dei corrispettivi:  

Descrizione  Importo (€)  
A. Importo lavori (ribassabile)  1.036.840,28 
B. costi della manodopera (ribassabili)  314.675,97 
C. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  97.548,34

[...]

l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale di cui capoverso precedente, oppure di un altro 

contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in 

subappalto. 

4. DURATA DEI LAVORI 

La durata prevista per i lavori in oggetto è di giorni 365 (diconsi trecentosessantacinque) naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

5. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

A conclusione dell’indagine di mercato di cui al presente avviso, sarà avviata una procedura negoziata ai 

sensi dell’art.